НБ ОНУ імені І.І.Мечникова

227

НБ ОНУ імені Мечникова

Minutius felix, célèbre
orateur romain, sur la
fin du 2.^e siècle, ou au Com-
-mencement du 3.^e siècle, dont
on a un excellent dialogue
que voici, intitulé Octavius,
dans lequel il introduit un
chrétien et un païen, qui
disputent ensemble.
Lactance et st. Jérôme font
avec raison, un grand éloge
de ce dialogue. Perrot d'
ablancourt en a donné une
traduction françoise. on croit
que Minutius felix étoit né en
afrique.

MARCI
MINVCII FELICIS

Causidici Romani

OCTAVIVS:

CÆCILIVS CYPRIANVS

DE
IDOLORVM VANITATE,

cum
OBSERVATIONIBVS

NICOLAI RIGALTII

&
IVLIVS FIRMICVS

DE
PROFANA AC VERA
RELIGIONE;

cum notis
IOAN. A WOWER

Vna cum novo Indice.

LVGDVNI BATAV
Ex Officina IVSTI L
MDCCCXLV.

Israel Conrad

1635

LECTOR

BENEVOLE.

QUoniam bonorum exemplo omne studium nostrum in eo positum sit, ut cum privatis multorum commodis publice simul utilitati profimus, nostramque operam haud à paucis retro annis promotioni rei litterariae penitus consecraverimus, visum fuit post absolutas eruditorum opellulas quarum exemplaria ex nostra typographia passim non illibenter cernuntur, huius pariter authoris editioni manum admovere, cuius summum cum Romana facundia pietatis quoque est exercitium. Viri potissimum commendatione inducti cuius ut summa inter celeberrimos eruditio, ita erudita etiam pietas optimè apud optimos audit, scilicet ut cuncti hunc nostrum auctorem sequuti, in iis virtutum exercitiis proficiant, quae homines piè reddant facundos & facundè pios. Ita ut vel hæc præmississe commendationi sufficeret authoris, ni multorum testimonia oculis tuis in hac editione exhibita essent, quæ ante nostrum iudicium sua etiam felicissimè tulerunt, aut plura adhuc in ipso essent auctore ex quibus tum ipsius ingenium, tum tua simul patefcat utilitas, quare quo

A 2

&

K

P R A E F A T I O .

& felicius FELICI nostro uteris, & potiori cum fructu studium tuum promoveres IULIUM FIRMICVM MATERNVM quoque adiecimus qui pari passu tuum in utriusque exercitio studium, & animum simul in nostrum affectum juvabit. Vale

NICOLAUS RIGALTIVS

LECTORI

DE VARIIS EDITIONIBVS
OCTAVII MINUCIANI.

ANNI sunt omnino centum, ex quo M. Minucii Felicis Octavius prima per typographos editione versari cepit hominum manibus eruditiorum. Exemplar annorum haud minus octingentorum in Vaticana Roma servabatur. ex eoque descripti septem Arnobii adversus Gentes libri prodire; cum iisque una pro libro ejusdem Arnobii octavo Minucii Felicis Octavius. Nemo suppositum arguebat. Ipse quidem vindicias libello suo satis clare poscebat. Sed libellum percipiebat nemo. Ergo delatus in Germaniam Arnobius cum appendice sua, in eas manus incidit, qua filii Africani satis horridam libertatem imperiosa dictatura tam inverecunde subegerunt ut pane sensus ac mentis impotem reddiderint; fari justum, quae nec somniare voluisset unquam. ejusdemque sortis infelicitatem nec Minucius effugit. Misellus Octavius! & suum & parentis sui nomen amiserat. & jam non persona, sed liber Octavius Arnobii dicebatur. Non sine rubore talis audiebat, inter haud ignaros commentariorum Lactantii & Hieronymi, qui numerum Arnobiarum septimo concluderent, deque Minucii Octavio, clari parentis legitimo factu, fidem non ambigam facerent. Quis crederet? Hae monumenta non senserat Erasmus, qui tam multos simili casu afflictos erexerat. Tandem inter civilis prudentiae togatus

gates, eruditione, iudicio, pietate insignis Franciscus Balduinus Atrebas ex jure manu confectum venit, & appellata fide publica docte & religiose multa prefatus, datis notoribus, indicis appetitissimè, Arnobio non invito, abduxit Octavium, confestimque reddidit M. Minucio Felici. Sic peractum status Octaviani iudicium an. Christi supra millesimum quingentesimum sexagesimo Hidelbergenses typographi vulgaverant. Et tamen annis post triginta tribus, quasi tota penderet adhuc in dubio caussa, Fulvius Vrsinus ex scedis Petri Ciacconi Romanam Arnobii editionem instauravit, prima certe, & Germanica etiam, atque Barava, longe meliorem; sed qua simulato Balduini præiudicio, totam sibi iudicii suo Minucius & Octavius certi esse inciperent ac securi. Annis adhuc sequutis prope viginti, vir eximie doctus, & iudicii admodum exacti, Ioannes Woverius, Minucii sextam editionem per Frobenianos accuravit. Notas apposuit sinceræ collatione veterum, qui pro Christianis apologetica scripserant, perutiles. Etenim multa præcedentibus editionibus obscura & depravata remanserant. Vetus exemplar inspersisse videtur; illud ipsum ex quo Romanam editionem primam per Ferrarium & Priscianensem fuisse causam testatur Faustus Sabreus, præfatione ad Franciscum I. cuius nomini maiestatique opus dicatum fuerat, & iussu quidem, ut videtur, Pontificis maximi, is potentissimo Principi vetustorum exemplarium bibliothecam instituenti, cum editione Arnobii typographica veteres etiam membranas, unde prodibat editio, donari voluit, nam exinde in Bibliotheca Regia censentur tanti plurimi æstimandæ, quod Minucii vel Arnobii vetus exemplar aliud ullibi existare hæ-

nus

nus est incompertum. Annis post Woverium novem, septima Minucii Felicis editio venit in lucem, ab Geverarto Elmenorstio elaborata, Balduini præfatione recusa, & Woverii notationibus intersparsis, adiectisque insuper veterum eiusdem argumenti auctorum paginis locuples. Illic præterea varia lectiones exhibitæ, ac sæpenumero citatus perperam liber manuscriptus, non alius sane quam ille Regius, qui liber visus est etiam Desiderio Heraldio Iuriconsulto, cuius adeo post ceteras omnes accuratior editio anno post Elmenorstium prædiit. Nos hac ipsa denuo cum eodem libro Regio commissa & comparata, deprehendimus quæ perspicaces oculos effugerant aliquam multa, nec pauca etiam secus accepta quam velit ipse Minucius, ut jam opinari liceat, huic editioni nostræ locum fuisse servatum, nec offensum iri de præcedentibus editoribus quemquam, si quid sibi bono publico fiat, quod ipse suis antecessoribus non sine gloria, fecisse dicatur.

VETERVM
DE
M. MINUCIO
FELICE OCTAVIO
TESTIMONIA.

LACTANTIUS LIB. I. DIVINA-
RVM INSTITVTIONVM,
CAP. XI. p. 47.

Minucius Felix in eo libro, qui Octavius
inſcribitur, ſic argumentatus eſt, Saturnum,
quum fugatus eſſet à filio, in Italiamque veniſ-
ſet, Cœli filium dictum; quod ſoleamus eos, quo-
rum virtutem miremur, aut qui repentino adve-
nerint, de cœlo cecidiſſe dicere; Terræ autem,
quod ignotis parentibus natos, terræ filios no-
minemus.

IDEM LIB. V. CAP. I.

Minucius Felix, non ignobilis inter cauſſidi-
cos loci fuit. Hujus liber, cui Octavio titulus eſt,
deſignat, quam idoneus veritatis aſſertor eſſe po-
uiſſet, ſi ſe totum ad id ſtudium conuuliſſet.

E. HIE-

VETERVM TESTIMONIA

B. HIERONYMVS DE VIRIS IL-
LUSTRIBVS.

Minucius Felix Romæ inſignis cauſſidicus
ſcripſit Dialogum Chriſtiani & Ethnici diſpu-
tantium, qui Octavius inſcribitur. Sed & alius
ſub nomine eius fertur de fato, vel contra Ma-
thematicos, qui cum ſit & ipſe diſerti hominis,
non mihi videtur cum ſuperioris libri ſtilo con-
venire.

IDEM EPISTOLA AD
MAGNUM.

Minucius Felix cauſſidicus Romani fori, in
libro, cui titulus Octavius eſt, & in altero contra
Mathematicos, ſi tamen inſcriptio non mentitur
auctorem, quid gentilium ſcripturarum dimiſit
intactum?

IDEM APOLOGIA AD PAM-
MACHIUM.

Taceo de Latinis ſcriptoribus Tertulliano,
Cypriano Minucio, Victorino, Lactantio, Hila-
rio: ne non tam me defendiſſe, quam alios vi-
dear accuſaſſe.

A 5

EV-

VETERVM TESTIMONIA.

EVCHERIVS EP. IN EPIST. AD
VALERIANVM.

Et quando clarissimos facundia Firmianum,
Minucium, Cyprianum; Hilarium, Iohannem
Ambrosium, ex illo volumine numerositatis e-
velvam.

PRÆFATIO

FR: BALDVNI

IN

M. MINVCIVM

FELICEM OCTAVIVM,

LECTORI.

*T*hunc sive libellum, sive Dialogum, què
multis jam seculis falso creditus est dictus-
que esse octavum Arnobii adversus Gentes
& inscriberem & esse planè liquidoque af-
firmarem M. Minucii Felicis OCTAVIVM
facile mihi persuaserunt duo & boni & antiqui & gra-
ves testes auctoresque, Lactantius atque Hieronymus.
Ille enim suarum Institutionum lib. I. cap. XI. citat
Minucium Felicem in eo, ut ait, libro, qui O-
CTAVIVM inscribitur: et ex eo verba quedam
descripta recitat, que non patimtur nos aut alium a-
liquem, aut alterius cuiusquam OCTAVIVM
fingere. Idem lib. V. cap. I. loquens de Christianorum,
quos legerit, eloquentia, primo loco hunc Minucium
laudat. Minucius (inquit) Felix, non ignobilis
inter caufidicos loci fuit. Hujus libri, cui O-
CTAVIVS titulus est, declarat, quàm ido-
neus veritatis assertor esse potuisset, si se to-
tum ad id studium contulisset. Testis alter est Hie-
ronymus, quo hunc (sicuti ipse fatetur) Lactantium
secutus, in Catalogo scriptorum Ecclesiasticis ait: Mi-
nucius Felix Romæ insignis caufidicus scri-
psit

PRÆ-

psit Dialogum Christiani & Ethnici disputantium, qui OCTAVIVS inscribitur. Idem in epist. ad Magnum Oratorem Roman. Minucius [inquat] Felix caudidicus Romani fori, in libro cui titulus OCTAVIVS est, quid Gentium scripturarum dimisit intactum? Tam autem non esse hanc librum Arnobii, satis patet, cum Minucii esse apparet. Et vero quod Hieronymus in eadem epistola subijcit, indicare alioqui poterat Arnobii non esse, cum quidem non nisi septem, qui etiam nunc extant, libros adversus Gentes Arnobium scripsisse testetur.

Cumque alterum quendam librum Minucio nostro falso inscriptum fuisse narret, tanto miror doleoque magis, hunc qui ejus erat unicus *καὶ ὁ μόνος*, fuisse illi surreptum, alterique non domino iniuste ascriptum: ut & plagio & partu supposito facta nostro Minucio duplex iniuria esse videatur. Sed hæc frequens est querela de librariorum nihil non temere miscentium facinoribus. Fortasse, ut hunc libellum Arnobio quidam ascriberent, quedam styli & argumenti similitudo, que imperitos persepe fallit, fecit: & cumlegerent OCTAVIVM, statim somniarunt octavum aliquem esse librum. Riddicule profecto & inepte. Saltem Arnobio perpetua oratione utenti Dialogum temere ascribendum non esse cognovissent. Verum inscitie tam cæca quam confideus est audacia.

Sane Hieronymus scribit, Nepotianum suum tam in scriptoribus Ecclesiasticis diligenter versatum fuisse, ut si quid ex iis proferretur, statim agnosceret atque discerneret, quid Tertulliani, quid Cypriani, quid Lactantii, quid Minucii, quid Victorini, quid Arnobii esset. Ceterum tanto magis miror Erasmus eo loco, illum dico Erasmus, hominem acerrimo iudicio præditum, & talium scriptorum minime obtu-

sum censorem, annotasse, huius Minucii nihil nunc extare.

Cujus potissimum Imperatoris temporibus Romæ vixerit noster Minucius, nondum mihi satis liquet. Hieronymus in suo Catalogo, quo scriptores Ecclesiasticos, eo quo vixerunt ordine recensere videtur, illum Origeni proximum, Cipriano priorem fuisse, obscure significat. Sed ejus alioqui vel seculum vel ætatem non indicat. Certe in Cypriani de idolorum vanitate libello plurima sunt, que totidem verbis in Octavio Minucii leguntur: necesse ut sit aut hunc ab illo, aut illum ab hoc ea suspensisse.

Hieronymus vero in Epistola ad Magnum, loquens de Latinis scriptoribus Ecclesiæ, essi Minucium ante Ciprianum laudet, tamen illam de idolis Oratorem ascribere Cipriano magis videtur. Sed & in apologia pro suis adversus Iovinianum libris, primo loco Tertullianum, secundo Cyprianum, tertio Minucium commemorat. Sabellicus, sed sine teste, affirmat eum Romæ floruisse, quo tempore Urbanus ibi erat Episcopus: hoc est, temporibus Alexandri Severi Imperatoris. Si ita esset, esset Minucius antiquior Cipriano, æqualis Tertulliano, nostris que adeo irrisisset. Vlpiano & Paulo. Verum essi posteriorem fuisse credam, tamen proxime illa tempora secutum esse existimo: nostra vero non attingere nisi intervallo longissimo, hoc est, annorum prope M. C. C. C.

Minuciam gentem olim Romæ nobilem fuisse meminimus, in qua quatuor Consules Minucii Augurini intra annos quadraginta numerari possunt.

Sed & Minucios Rufos, et Minucios Thermos in Fastis Consularibus lego. Denique et Minucius Fundanus Asiæ Præses fuit illustris, ad quem Adrianus Imperator non iniquam de Christianis legem misit: ut jam nihil dicam de eo, cujus in Epistolis meminimus Plinius, vel quem ille noster laudat Lulianus, cujus ad Mi-

Minucium Natalem libri de iure Civili laudantur. His vero omnibus unum Minucium Felicem, etsi non fuerit eiusdem aut gentis aut familie, facile anteporo, etate quidem posteriorem, doctrina tamen, virtute, & (quod primo loco numerandum est) pietate, multo superiorem. Fuit enim non modo Iurisconsultus magnus, et excellens suo tempore orator: sed & (quod maius est) fuit serio Christianus. Afrum fuisse suspicor, licet id affirmare non auserim. Certe Frontonis Cirtensis (Cirta autem fuit nobilissima Numidiæ civitas, cuius et in Pandectis mentio fit) ita meminit, ut in Africa versatum se esse significet. Estque genus dicendi scribendique secutus, quale Afris illi, Tertullianus, Cyprianus, Arnobius: ut jam de posterioribus non loquar, quos eadem olim aluit Africa, illa [inquam] sœlix fecundaque Africa, quæ ut semper aliquid novi proferre dicebatur, sic etiam religionis nostræ vindices & patronos doctissimos acerrimosque protulit, et ad ipsius quoque Romanæ Ecclesiæ præsidium atque defensionem emisit. nam & ex eadem Africa prodibant hostes minime ignavi, neque improbi minus quam vehementes calumniatores. quatis (ne longius abeam) fuit ille, cuius jam meminimus, Fronto: quem quidem tam impudentem rhetorem, quam impium Christianorum adversarium fuisse, ex Minucio intelligemus. Nollem hunc fuisse Papirium Frontonem Iurisconsultum, qui in Pandectis laudatur. Suspicio potius fuisse Cornelium Frontonem Rhetorem: quem Capitolinus narrat fuisse præceptorem M. Antonini Philosophi Imper. et ex cuius etiam schola oratoria accepimus prodisse illum nostrum Melitonem, qui ad Christianorum defensionem, eloquentiam suam convertit: ut quod illis impius præceptor probrum aspererat maledicendo, bonus discipulus abstergeret respondendo.

Minucium nostrum Romæ causus egisse, paulo ante
ex

ex Lactantio et Hieronymo dictum est: neque hoc ipse dissimulat, cum vindemiarum feriis curam iudicialiam sibi remissam fuisse narrat. Sic enim & Vlpianus in Pandectis lib. 2. De fer. scribit, M. Antonini Imperat. oratione expressum fuisse, ne quis nestum aut vindemiarum tempore adversarium cogeret ad iudicium venire. Sicuti & Suetonius narrat Augustum statuisse, ne Septembri Octobriue mense necesse esset in Senatum venire.

Imo vero & ipse Cyprianus, tanquam alter Minucius, in sua epistola ad Donatum, meminit ejus temporis, quo (ut ait) indulgente vindemia solutus animus in quietem, solennes et statas anni fatigantis inducias sortitur. Ac tunc quidem secessus amanos captare se ait, ubi de rebus divinis cogitet. Non dissimilis est narratio nostri Minucii. Felices vero illæ feriæ, quibus à foro subselliisque abductus nobilissimus causidicus est ad religiosam sive commentationem, sive disputationem. Cicero quod abs nostro Scævola accepit, narrat, Lælium cum Scipione solitum esse rusticari: eosque incredibiliter repuerasere esse solitos, cum rus ex Urbe tanquam ex vinculis evolasent: conchas etiam et umbilicos ad Caietam & ad Lucrinum legere consueisse, et ad omnem animi remissionem ludumque descendere.

Ejus vero exempli statim mihi in mentem venit, cum Minucium audirem relicto strepitu forensi, cum suo Octavio rusticari, et in littore Ostiensi suaviter spectare puerilem, quem describit, ludum. Sed cum deinde audio, quam in illo secessu et gravis et seria de religione disputatio fuerit, et quale sit in deserto fornice concilium: sentio, nunquam coactum Romæ fuisse Senatum maiori de re: nullumque forum, urbem nullam, nullum negocium, illi sive ocio sive solitudini prætuleri. sæpiusque ut Iurisconsulti eo modo feriari, secedere atque rusticari aliquando velint, optare cogor. An in eorum animos cadere non potest sancta aliqua

PRÆFAT. FR. BALDVINI

et religioſa et ſecreto ſuo digna rerum divinarum cogitatio? Laſcivius immo Minucium ſe totum non contuliſſe ad ſtadium rerum Eccleſiaſticarum. Sed tanto nobilior ejus Jurisſrudentia fuit, quæ qualis eſſe debet, in Repub. fuit: & rerum divinarum humanarumque curam et cognitionem coniunxit: tantoque propterea magis ejus exemplum noſtri ordinis hominibus commendo: ut ſaltem diebus neſaſtis in ocio melioris religionis faſtos excolant, iis que ſe dent atque addicant. Hebeant olim ſeriantes Romani ſuam de-
 curſionem Tiſberinam, cuius meminuit Cicero, ſuamque (ut leges noſtrae vocant) Maiumam ad Oſtiam. Sed excuſio noſtri Minucii quam minimè aut ocioſa aut ludicra fuit? Digna proſectò, cuius veſtigia libenter conſpiceret Auguſtus: et illum receſſum, in qua habita eſt diſputatio, ſalutaret, cum in Eccleſia Oſtienſi matrem ſuam Monicam ſepeliret. Equidem religioſi ejus colloquii, quod ſancti hæc mavora cum filio ſuo habuit ad Oſtia illa Tiſberina (ſicuti ipſe recitat lib. IX. Confeſſion.) meminiffe ſoleo, quoties Dialogum hunc Minuc. lego.

Quanam eſſet Romani ſori conditio, cum in eo verſaretur Minucius, quæq; Eccleſiæ in ea urbe tunc faries eſſet, ejus ætatis memoria planè oſtendit: et que aliquando ſcripſi ad Edicta veterum Principum Ro. de Chriſtianiſ, eam rem illuſtrant. neque ignota eſt hiſtoria temporum, quibus Decius aut Valerianus imperavit. Bene vere habet: Jurisconſultis, quorum de Jure Civili reſponſa legitimus, non ſolum abs religione aſienis, ſed et ejus acerrimis adverſariis, ſucceſſiſſe Chriſtianiſmum cauſidicum: & illud ſive forum, ſive collegium Rom. togæ atq; advocatiõis, quod tot jam annis conſerſum fuerat ſanguine & cineribus piorum hominum, tandem aliquando voce et veſtigio Chriſtianiſ Jurisſeriti expiatum atque conſecratum fuiſſe. Arnob. lib. I. gloriatur, & Oratores & Jurisconſultos magnis (ut ait) ingenii præditos tranſiſſe ad Eccleſiam. Credo equidem, cum ut ſcriberet, de Minucio eum ſuo cogitaſſe. Multos ejus ordinis forte numerare vix potuiſſet. Sed Minucii tamen exemplum quosdam ſecutus eſſe credo: ut & Minucius habuit quos in eodem ſi-

IN M. MINUC. FELIC. OCTAV.

ſtadio ſequeretur. Saltem Hieronymus ad Magnum, ubi Minucium laudat, meminit duorum Rom. urbis Senatorum, Hippolyti & Apollonii, qui ut & inter ſcriptores Eccleſiaſticos referrentur, meriti ſini. Quid dicam de illo Vetio Epagatho Lugdunenſi, qui olim & multis quidem ante Minucium annis et fuit, et partim ignominie, partim honoris cauſa (ut varia tunc erant hominum de religione judicia) publice appellatus eſt ADVOCATUS CHRISTIANORVM? An horum cauſam aliquando in foro Rom. Minucius egerit, neſcio. Certe Tertull. vix hoc licuiſſe ſignificat & tam odioſa tunc erat eorum ſive religio, ſive Eccleſia, cui ſtatus Reip. Imperiiq; Rom. adverſabatur, atq; jam erat publicis præjudiciis conſoſſa, ut ipſius nominis Chriſtianiſ conſeſſio ad damnationem ſatis eſſet. Tantum abeſt, ut hujus religionis eſſet, quæ libertatis erat, aſſertio. Sed tanto magis interea miror in tam proſano & inimico foro conſiſtere cauſidicum pium potuiſſe. Mirum verò, cum jam annis prope ducentis orbis Romanus et palam et publice et libere Chriſto nomen dediſſet, auctoribus ipſis Imperatoribus, viſam eſſe legem neceſſariam, quæ et tandem lata eſt, ut in nullo foro vel advocatus vel cauſidicus eſſet ullus, vel jus poſtulandi quifquam haberet, qui Chriſtianiſ non eſſet. LVIII. C. de poſt. Quam fuit itaque nobile Minucii noſtri exemplum, qui bonar partium, quantum potuit, patronus Ro. fuit, quo tempore nondum impune hoc licebat? Certe Chriſtianiſ tunc erat interdittum foro, neq; iis jus poſtulandi Prætor dabat. verù eſt magis illi palliati quàm rogati eſſe ſolent: tamen quia iis Reſp. ſepe carere non poterat, aliquando rogatos eſſe eos, et eorum quosdam aliquod in Rep. munus obire paſſe ſubinde ſunt ethnici Principes Chriſtianiſ Imperat. deinde multo fuere indulgentiores, qui eos et Conſules et Præfeſtos Vrbi atque etiam Prætorio interdum erebant, quos alioqui non ignorabant eſſe acerrimos hoſtes religionis. quod intelligi poteſt vel ex nimis Symmachii conditione. Sed facti tandem aliquando ſunt ſeveriores, & Senat. forumque Ro. perpurgarunt, et Minucios quosdam eſſe iuſſerunt, quicumque vel ius dicerent, vol

causas agerent. *Arani Victoria*, que in vestibulo Curie stabat, et ad quam Senatus iurare atque sacrificare solebat, iam pridem evertentur, ipso etiam et Synnacha & Senatu reclamante. Sed effecerunt postremo, ut non modo à tali superstitione liberi essent omnes togati, sed etiam ut nulla in foro nisi Christiana esset illa Iurisprudencia, cuius jam olim aliqua in Minucio nostro effigies fuerat.

Minuciani huius libelli inscriptio, et Dialogi forma, antiquam eruditumque scribendi morem referit. Genus dicendi est argutum, acre, vehemens: Est pressum densum, nervosum, crebris sententiis compactum, omniumque antiquitatum atque historiarum memoria referit, et in quo plures sententiis, quam periodos numerare possis. Nam neque verbosi olim fuerunt Christiani qui verba dare nondum didicerant: et eorum patroni erant homines docti, ac (ut uno verbo dicam) polyhistores. Quod ad falsa crimina attinet, non tam verbis et libellis, quam vita et re ipsa refellebant adversarios.

Quæstio, quæ hic proponitur, & causâ, qua de agitur, magna est, de religione nempe vera aut falsa. Acerrima utrinque est actio atque contentio.

Exitus & victoria est, qualis esse debet, ubi verum cum falso configit. Malarum partium vehemens patronus, & bonarum gravis hostis est Cecilius Natalis. Harum contra vindex, & illarum accusator acerrimus atque iustissimus est Octavius Ianuarius. Medius sedet bonus index atque arbiter Minucius Felix. Contentio occasio fuit, quod cum hic cum duobus illis, quos nominavi, in litore ostensi ambularet, ab Octavio Christiano reprehensus sit Cecilius ethnicus, qui occurrens idolo Serapidis, illud colere se significasset.

Sane olim Pisonè & Gabinio Coss. Serapidis sacra Capitolio & Urbe fuerat eicta: sed postea fuerunt restituta, et in suburbis facile hærebant. Reprehensus Cecilius fremit, & tanquam irritatus graviter in Christianorum religionem invehitur: suamque simul superstitionem defendens, Octavium veluti laceffit. Sed imprudens incurrit in adversarium fortem & et acrem: et

(ut ille ait) fragili cupiens illidere dentè, infregit solida.

Causæ status non unus est. Cecilius varie et confuse agit de nullis. Octavius pleraque et depellit sola inficiatione, & retorquet iusta recriminatione. Quædam ingenue confitetur: sed iure defendit. Itaque hæc disceptatio partim facti, partim iuris questionibus constat. Tertullianus antea, et ante Tertullianum Iustinus et Aibennagoras, quorum extant apologeticæ libelli, et postea Cyprianus partim contra Demetrianum, partim in lib. de vanit. idol. et multo deinde magis Arnobius atque Lactantius, hanc causam egerunt: & nisi plerumque sunt non iisdem modo et sententiis et argumentis, sed et verbis et formulis. Sic enim Maiores nostri eadem de iisdè (ut ille olim dicebat) dicere solebant. Atque utinam posteritas tale observasset exemplum, ambitiosa novitas bonam antiquitatem non inquinasset. Velim sane apologias eorum, quos dixi, cum hoc Minuciano libello conferri: ut alium nunc commentarium colligere non sit necesse. Multa ex veterum philosophorum disputationibus et poetarum fabulis & Romana Græcæque historia subtiliter & doctè hic repetuntur. Verum ineptum esset iis de rebus annotationes multas et ociosas hoc loco inculcare. Mallet quæ ad antiquitatum Christianarum memoriam pertinent, copiose explicare. Sed et harum commentariis alius dabitur liberior locus nam iis, quos iam inchoavi, absolvendis aliquando me dedam. Iam vero præter illos, quos dixi, libellos valde velim etiam hic legi et comparari adversarias orationes Synnachi et Ambrosii: ut quam causam acriter quidem, sed privatim tamen, quo tempore Christianis palam esse vix licebat, astam esse ex Minucio audierimus: eandem multis post annis publice in aulico Consistorio iterum iterumque agitatam: in eaque nobilem Rom. sacrorum patronum, qui et Pont. Maior et Præfectus Urbis erat, cum maximo et acerrimo antistite Christianæ religionis commissum, quo tempore nostri liberi erant, et bona æquaque conditione, audiamus: præsertim cum iudex & arbiter sederet, non modo tam

religiosus, quam Minucius, sed multo maioris auctoritatis, et qui rem bene iudicatam exequi, & adversarii calumniatoris perulantiam reprimere atq; coercere posset. Si quis denique hic adiungat Augustini lib. de Civ. Dei, ad Octavii disputationem multum lucis et splendoris adiunxerit. Ego in talibus commentariis nunc describendis non inmorabor. Sed breviter tantum delibabo quaedam capita Minuciani libelli, ut lectorem praeoneam.

Cæcilius principio laudat nescio quam sive Academicam ἀκαταληΰαν, sive Pyrrhonicam ἐπιχλω, quasi nulla esset religionis scientia: et Epicurea audacia exagitat Dei providentiam, prope ut ille Cotta apud Ciceronem in libris de Nat. deor. Octavius providentiam defendit: neque iis etiam argumentis uti dedignatur, quibus Velleius apud eundem Ciceronem refellit Cotta vanitatem. Cæcilius exprobrabat, Christianos Deos, ut quidam fato, adducere quicquid agitur geriturve. Abs verbo Fati, tametsi odioso propter ineptias Stoicorum, qui ea voce abutebantur, non abhorret Octavius. Sed longiorem ea de re disputationem in aliud tempus rejicit, et eum veluti scopulum caute refugit. Sanè Hieronymus in Catal. et ad Magn. testis est, quendam de fato librum olim Minucio inscriptum fuisse. Sed falsam fuisse inscriptionem monet. Credo illi à quibusdam esse scriptum, quia hic videbatur tale aliquid esse pollicitus. Arnobius, quem Minucii discipulum et imitorem appellare soleo, modo adversarios de fato accusat, modo etiam Christianos eodem nomine accusatos fuisse ostendit: et in utroque tamen causa, cum ad rem ventum est, hæret, et nescio quomodo attonitus ἐπιχλω. Nam (juvat enim propter Menuc. et quosdam alios obiter hoc notare) l. 7. posteaquam exaggravit fatum, præsertim quale Stoici singebant: has tamen (inquit) partes, quia res nimium longi est multique sermonis, inexplicatas transeurimus atque intactus. Idem lib. 2. cum scriberet Christianos urgeri rogatos, an sine Dei voluntate quicquam fieret: iam se utrinque premi sensit, ut ad elabendum, deprecatione cuiusdam ignorantie utatur:

Si (inquit) cuncta ejus voluntate conficiuntur, nec citra ejus nutum quicquam potest in reb. vel provenire vel cadere: necessariò sequitur, mala etiam cuncta voluntate ejus intelligatur enasci. Sin autem dicere voverimus, pessimorum ab eo rejicientes causas, maluisse consensu, generatoremque nullius: incipient videri aut eo invito res pessime fieri, aut (quod sit immane dixisse) nesciente, ignaro, & nescio. Quid igitur tandem inter has veluti Symplegadas constructas, questioni responderet? Respondeamus (inquit) necesse est, nescire nos ista, &c. Iustinus antea in sua apologia non dubitaverat ἰσὼ τῆς εἰμαρμένης ἀνάγκη (ut appellat) aperte inspicari, planeque rejicere, dum scopulum unum, quem imminere alioqui putat, vult effugere. Aique tunc in alterum incurrit, quem non minus aut Minucius aut Arnobius reformidasse videtur. Tandem vero Augustinus in eadem Africa volens veluti persolvere, quod Minucius pollicitus esse dicebatur: & quod hic præstare fortasse vix potuisse, cumulatè deprendere: subtiliter exposuit in hac questione medium quippiam, quo satisfieri posse judicavit utriusque difficultati. Sciebant & Minucius et Arnobius, quenam olim fuisset dissensio disputatione inierat Chrysippum et Diodorum ἀπὸ διωατῶν καὶ εἰμαρμένης, sive de fato. Nam & nos ex Cicer. et Plutarcho illam utrunque cognoscimus. Sed ne in hujusmodi iudiciis et arbitris nostri quicquam deprehendebant, quod omnino sequerentur. Itaque quamdiu non liquebat, AMPLIVS pronunciare, quam tenere aliquid statimque desinire maluerunt.

Redeo ad Cæcilium. Is suorum Numinum antiquitatem, passimque receptam auctoritatem, quantum potest, tuetur: Christianorum Deum verum et unicum exagitat, & eos interea tanquam ἀθεῖς proscindit. Octavius idolorum fabulam et unitatem false traducit, iisdem etiam verbis usus, quibus Cyprianus in eodem argumento utitur. Neque verò difficilis fuit reprehensio, cum quidem

et ipsius Ciceronis libri de Nat. Deor. veluti suffragarentur. Nam et Arnobius testis est, propterea quosdam Christianorum hostes aliquando misitasse, libros illos iussu senatus abolendos atque concremandos esse. Quid res ipsa, quæ abs suis quoque cultoribus est irrita (nulla enim unquam sultior atque ineptior fabula ullus superstitionis fuit) ultrò sese refellebat. Sed et quod huc pertinebat, facile describere potuit Minucius ex Tertulliano, Iustino, Athenagora, Theophilo: ut et postea ex Minucio Arnobius, Lactantius, Ambrosius, Augustinus, cum eandem causam agerent. Certè quod Octavius de Saturno narrat, Lactantius ipsum Minucium auctorem laudans repetit, latiusque exponit lib. x. c. xi. Et autem Octavius totam fabulam Romanæ superstitionis false subsannat: sic et ipsorum oraculorum, quibus tantopere gloriabantur Ethnici, vanitatem eleganter ostendit: ac ante suam quidem ætatem oraculum Apollinis Pythii desisse significat: et Plutarchus fatetur temporibus Adriani Imp. plura defecisse. Sic enim cum Christianæ religionis veritas invalesceret, necesse fuit evanescere imposturam illorum τῶν ἄθεων. Porro Octavius de demonibus et eorum, cum abs Christianis adiurantur, trepidatione narrat, quod antea Iustinus et Tertullianus in Apolog. et Cyprianus contra Demetrianum, et postea Lactantius lib. 4. cap. 27. Itaque facile refellit ipsum quoque Vlpianum, qui Christianos, ut impostores huius (ut vocant) exorcismorum causa, irridentem. L. 1. De extraordin. cognit. Inanes non fuisse exorcismos posterioribus quoque temporibus, et fuisse frequentes in Ecclesia, intelligi quoque potest ex Optato Afro et Augustino, scriptoribus à Minucio minoræ alienis.

Sed & de Deo unico multa Octavius inculcat, non dissimilia iis, quæ Iustinus & Clemens Alexandrinus collegerant. Nam & utrumque legisse noster potuit. Neque verò præterit, quod Cyprianus urget. ipsius quoque vulgus naturaliter appellare Deum unum & singularem, cum Numen invocat: sicut & Lactantius lib. 1. c. 11.

cundo, cap. primo ait, Ethnicos, cum iurarent, Deum potius quam Iovē nominasse. In antiqua formula iuraturandi Ro. nominatur Diesiter. Sed Cicero lib. septimo epist. ad Trebat. dixit, iurare Iovem lapidem. Sæpe etiam Iovis meminisse olim iurantes constat, & apud Græcos Ζεύς ἄγχι est appellatus. Mirum verò, quod Cecilius gloriatur, ignotis etiam Numinibus Romanos aras extruxisse. Nam quid hoc aliud est, quam errorem confiteri? Talem aram Paulus Athenis vidisse se ait, & ex ea sumit argumentum convincendæ huius ignorantie, docendorumque Atheniensium. Neque in Attica modo, sed & in Elide fuisse aras ita inscriptas, testis est Pausanias. Et fortasse postea Octavius, cum docere Cecilium instituit, Pauli exemplo inde repetit sue Catechesos de veri Dei cognitione principium.

Illud quoque mirum videri posset, Ceciliū gloriari, quæ apud alios populos singula numina coluntur, universa Romæ coli: nihil ut supersit, quàm ut suum Pantheon gloriòse ostentet. Atqui obstabat lex Romuli, quæ peregrinos Deos coli vetabat. Obstabat Ciceronis sententia, qui cōfusionem religionum, alioqui fore pronunciat. Sed peregrinos fortasse non iudicabant, quia iam erant publicè acciti, & veluti civitate donati. Sic Verbs illa, quæ ab Athenæo rite dicta erat ἐπιτομή τῆς δεῖσι δαιμονίας, false abs Theophilo nostro ante Minucii ætatem, appellata est ἐπιτομή τῆς δεῖσι δαιμονίας. Nam et Tertullianus dixerat in ea consedisse conventum demoniorum, curiamque Deorum. Interea non temere adiecit, illic qui deus colere, ius fuisse, præter Deum verum. Estque profectò memorabile quod Augustinus lib. 1. de Consen. Evang. cap. xviii. scribit, cur illum unum non coluerint Romani, qui colebant omnes alios. Quia (inquit) solum se coli voluerit, illos autem Deos genitum, quos isti iam colebant, coli prohibuerit. Cum autem de ipso Christo quæereretur, alia etiam causa fuit, Cur Senatus reclamaret. Porro ut Augustinus in eo libro multa inculcat, quæ ex nostro Octavio repetita videre possent, sic et quod eleganter re-

spondet de excidio Hierosolymitano, Octavii de eadem re
responsionum confirmat. Sed singula nunc describere ni-
hil attinet. Redeo ad Minuciarum auditorium.

Cæcilius Christianis accusat quod templa tanquam
bustæ despiciant. Faterur Octavius. Nam & Clemens
Alexandrinus in *κτλ*, antea probaverat illa esse
sepulchra. Sed & Arnob. lib. 6. templa bustis super-
lata fuisse ait. Caterum Christiani alia postea ratione ex
suorum Martyrum sepulchris, non modo templa, sed & alta-
ria effecerunt. Neque non potuit Minucius ea vidisse. Sed
ita est profecto. Etsi Majores nostri religionis nomine mul-
ta facerent in speciem similia iis quæ ab ethnicis fiebant :
tamen quia aliis erat finis alimque usus, sua sacra defendi
posse sciebant, etsi aliorum *κακοῦ ἡλίως* damnarent. Su-
criciorum Romanorum ritus quàm valde irrident? At-
qui non dissimilis olim eorum, quæ Lege divina Indæ
mandata erant, forma fuit.

Etsi autem Christiani ætate nostri Minucii sua tem-
pla superbe attollere ad exemplum ethnicorum non possent,
tamen suas saltem habebant cryptas, & quasdam etiam
ædes & domus sacras in apertis & editis locis, ut Tertul-
lianus ait, & libenter conveniebant ad illa suorum marty-
rum sepulchra : quæ *κοιμητήρια* vocabant. Nam &
hec illis permisisse Galienum Imp. (qui Minucii ætatem
non longo intervallo attigit) Eusebius scribit. Ridet au-
tem Cæcilius, quod Christiani suos jam vite finctos, non
iam mortuos esse, quàm dormire dicerent, & crederent
corporumque resurrectionem futuram jactarent. Atqui
& apud suum Homerum legerat, *ὄπιον ὄπτος ἐπέτηεν*,
& apud Virgilium, *Somnos adimere, cum de mortuis in
vitam revocandis agitur*. Quid præterea hic responde-
rit Octavius, conserui potest cum in quæ antea Theophilus,
Athenagoras, Iustinus, Tertullianus, eadem de re scripserit.
Nam hos secutus Minucius est. Ridet Cæcilius Chri-
stianos quod cadavera ungant, non coronent. Atqui et Ro-
mani, etsi quid agerent, ignorarent, unguenta sumebant

habebant. Notus est ille Ennii versiculum, Tarquinii cor-
pus bona femina lavit & unxit. Et licet Leges duode-
cim Tab. servilem uncturam cadaverum (ut ait Cicero)
tollerent, aliam tamen relinquebant : & si juris consulti
inter justos sumis sumis unguenta referunt. L. 37.
De relig. et sumpt. fin. Quod ad coronas cadaverum at-
timet, faterur Octavius Christianis ineptas videri : & eos
propterea in eo genere ethnicos imitari nolle. Tertullia-
nus in lib. de Cor. mil. ait, a seculo coronari & ipsas libi-
tinas : & ipse Cicero pro Flacco meminit aureæ coronæ
impositæ mortuis cuidam Castricio. Verum quid anti quæ
leges Rom. de coronis cadaverum statuerent, aîxi ad Duo-
decim Tab. Denique ridet & indignatur Cæcilius, apud
Christianos cadavera humari, non ungi. Verum est veritas
illud, Ritus in eo nihil est ineptus. Quid Octavius?
Simpliciter respondet, antiquam esse suam & meliorem
seculi consuetudinem. Quod et Arnobius respondit.
Nam & post Minucium nota iterum hæc questio est.
Atqui Romani poterant sui saltem Ciceronis librum se-
cundum de legibus legisse, qui hunc morem defendit &
confirmat. Et Plin. lib. 7. cap. 54. Ipsum (inquit) cre-
mare, non fuit veteris instituti apud Romanos terra con-
debantur. Sane Tertull. de Resur. car. ridet eos, qui ar-
o-cissime (ut ait) exurunt defunctos.

Porro Augustinus lib. undecimo Confess. signifi-
cat in Ecclesia Ostiensi peculiarem aliquem etiam fu-
isse morem humandarum corporum. An is quoque
jam tu in usu esset, cum ibi ageret Minucius, ne-
scio. Ridiculum verò, quod Cæcilius, severus scilicet
censor, Christianos accusat, quia neque unguentis
delibui, neque sertis redimuti essent. Miram, quod
interea non miratur, eos tamen usos jam tum fuisse o-
leo & chrisimate. Sane sobriam, sicam, frugalem-
que vitam, hoc est, ab unguentis alienam, ipsi etiam
ethnici laudare solebant : & Plato ex sua Republicæ
quam optimam suo judicio fingit, Homerum non ejicit

nisi unguento perfusum et vittis redimitum, et (ut hic noster Octavius ait) coronatum: cum significaret sese habere nolle cives tam molles. Ac ne longius abeam, Vestasianus quendam unguentis madentem, et gratias agentem pro impetrata præfectura, aversatus, Mallem (inquit) allium oleres. Sed quid non objiceret Cæcilius, cum etiam Christianos accisisset, quid flores naribus supponerent, nec capiti coronando imponerent. Atqui ipse Lucianus in suo Nigrino ipsos Romanos rectius irridet, quod Christianos hic non imitentur, et faciant contra naturam, planeque nihil aut sapiant, aut sentiant. Adde Tertull. de Cor. mil.

Cæterum Cæcilius, ut alter Lucianus in Peregrino, Christianos irridet, quod colant hominem crucifixum. Octavius breviter negat hominem tantum esse, quem colunt: et regerit, adversarios potius esse *αὐθραπολάτραις*, qui Reges tanquam Deos colant, et per eorum etiam genium iurent: quin imò gravius puniant ita peterantem, quam si quis suum Iovem iurando sciens falleret. Suspicio hic notari quendam constitutionem Alexandri Severi: quæ tamen relata est in libris Iuris. L. II. C. de rebus creditis. Sane olim Christianos noluisse uti tali formula iurandi, testis est Tertullianus in Apologet. Sed tanto magis miror eam posteriorem Cæsarium Christianorum legibus commendari.

Cæcilius contumeliose objicit, Christianos etiam ipsam crucem adorare. Negat Octavius. Adversarius is, ut furciferis, maledicit. Noster (non enim eum pudet crucis Christianæ) cruciferos suo modo dici non recusat, et de sua crucis signo religioso, (quod certe maioribus olim nostris familiare fuit) respondet, quod antea Iustinus et Tertullianus scripserant, et postea Lactantius lib. 4. cap. 27. Nam et quanti illud fecerit Constantinus, notum est: certe ut vulgo res minus esset ignominiosa, edixit, ne deinceps facinorosi cruci effugerentur. Non desit tamen Iulianus Apostata, ut Cæcilius, Christianis ignominie causa exprobrare crucis cultum, sicuti ex Cyrillo intelligi potest.

Mira

Mira est impudentia calumniæ. Ed tandem evasit, ut nescia quæ sacrorum monstra Christianis objicerent adversarii, & qualia demens (ut quidam poeta dixit) Ægyptus portenda colit. Audet etiam Cæcilius fingere illas adorare caput asini. quanquam primus hoc non finxerit. Octavius tam putidam calumniam inficiatione depellit, & id potius de adversariis verè dici posse, recriminando probat, secutus suum Tertullianum: qui & Christianos vulgo dictos esse asinarios, & Christum ipsum auribus asininis tanquam aliquem Midam ab impio pictore expressum fuisse narrat. Talem autem consitam fabulam esse significat, quod Cornelius Tacitus mentienda tale quippiam de Iudeis recitasset. Verum & ante Tacitum multis annis Apio Alexandrinus tempore Caligule in Iudæis accusaverat quandam *ὄνολατρεῖαν*. Cæterum cum Iosephus tale mendacium jam refutasset, minus ignoscendum est Tacito, qui in eo perstat: minime verò illis qui majori etiam impudentia Christianis hoc probrum assergunt.

Turpius est, quod Cæcilius eadem pudore clamitat, eo colore nescio quæ pudenda. Ecquid ruit impura maledicentia? Octavius suæ verecundie esse intelligit, id longiori oratione non resellere. Interea audire cogitur, alia non minus nefanda, cum Cæcilius declamaret, nefarios esse Christianorum cætes antelucanos, incesto & paricidio pollutos, prope ut olim erant Rome Bacchanalia. Octavius talia crimina non solum abs suis depellit, sed etiam retorquet in adversarios. Quam incesta essent Romanorum sacra, non est ignotum. Nam & eorum poeta, Nota bonæ (inquit) secreta Deæ. Divitiarum humanas vitæ immolarum: est in aliis gentibus hanc, non jam dico sanctam, sed sanguinariam & sceleratam feritatem reprehenderent. Est autem memorabile, quod Plutarchus in Problem. narrat, eos obtendisse ad hoc suum factum excusandum, aliorumque dammandum. Mirum vero, Christianis sacris talia objecta fuisse. Fuit tamen vetus &

diuturnæ hæc calumnia: & quid in promiscue libidinis suspicionem facile agebat quorundam credulitas, qui alios ex suo ingenio estimant, et nocturna promiscue multitudinis cœtio & quia Christiani sese fratres sororesque appellarent, atque etiam osculo sese invicem exciperent. Quid dicam, osculo quosdam impudicè abusus esse, ut & fatetur et conqueritur Clemens Alexandrinus in Pædagog. Christiani satis multa castissimi sui pudoris testimonia opponebant. Sed nihil audit impudens malevolentia, quæ ut linguam habet intemperantem, sic neque frontem, neque aures habet. Sanè & olim Apionem tale quippiam de Iudeorum cœtibus consinxisse narrat Iosephus. Ergo nihil nostris tali insaniam oppressis aliud superstiti, quam, quod scite et eleganter Æschylus ait, τὸν ἀναίτιον ἀναίτιον τὰ ῥόδια. Non erant impostores, qui verba darent: non homines clamosi & impotentes, qui conviciis, maledictis, libellis famosis adversarios vicissim opprimere vellent. Rebus ipsis falsum refellere, et eo tandem modo vincere sedendo & silendo malebant: et bona interea conscientia sese sustentabant atque consolabantur. Sic bonam causam agebant bene.

Mirum rursus, Cecilio tam insolentem visam esse illam inter eos fraterni nominis communionem, cum et ipse Vlypiam scripserit, eum qui fraternæ charitate diligitur, etsi frater non sit, rectè tamen fratrem simpliciter appellari, quod & in libros Iuris relatum est, L. 58. De heredi. instit. Quinimo et olim ipsos Essæos, ante tempora Christianorum, ita sese invicem compellasse didici ex quodam Philonis fragmento, quod extat apud Eusebium *de Hist. Eccl.*

Horribilissimum est alterum quod obiciebatur crimen infanticidii: cepitque hæc calumnia paulo post tempora Trajani, & ad Constantini ætatem perduravit, & quidem cum tragica suspitione cuiusdam cœnæ Thyastæ. Sed unde hæc suspitio? An quia Christiani dicere solebant se videri corpore & sanguine Christi: sicut ediverso

narrat

narrat Augustinus quosdam aliquando existimasse, ab Christianis adorari Cerevæ et Bacchum, cum audirent in eorum mysteriis tanti fieri panem & vinum: neque alioqui rem intelligerent. Quid dicam, quod Epiphanius narrat, quosdam hereticos, qui Gnostici & Cataphryges & Pepuziani appellabantur, se vero Christianos esse mentiebantur, commississe, quod hic Cecilius omnibus Christianis obijcit? Sed an æquum fuit, ut viris bonis propterea assingeretur, quod ab iis erat alienissimum? Adversarii loco probationis obtendebant famam & rævorem. Sed nullo quoque iure id fieri, leges civiles pro nostris respondebant, et ipse Quintilianus dixit, nulli non innocentissimo accidere posse fraude inimicorum falsa vulgantium, ut sinistro rævore laboret. Quam verò procul abessent Christiani abs omni homicidio, satis Octavius ostendit, cum ne homicidium quidem in ludis gladiatoris spectare eos per suam religionem potuisse narrat. quod et antea Theophilus dixit contra Autoly. et eodem tempore Athenagorus in Apolog. & laicus Tertullianus in lib. de Spectac. & postea Lactantius lib. sexta cap. vigesimo. Sed neque cœlæ secudis sanguinem gustasse nostros Minucius affirmat, sicut et Tertullianus. Sic enim quam Apostoli repetitam Nobæ legem rursus tulerant, multis seculis nostri diligenter observant, non nimis quam Apostolicum in eadem Synodo decretum τὰς προβάτας. Cerè quam honestam, religiosam, pudicam castamque fuerit Christianorum solenne convivium, quod Ἀγάπην appellabant: Cecilius, si verum ingenue dicere, quam improbe mentiri noluisse, intelligere potuerat non solum ex Tertulliani nostri apologia, sed et sui Plinii quadam ad Trojanum epistola. Sed petulantium projectæ maledicentiæ quid refrenare possent? Dixi de eo convivio plura in annotationibus ad illam Epistolam, quæ jam repetere nihil attinet. Vix autem nocturni Christianorum cœtus innoxii essent, tamen obstat lex duodecim Tab. multis decretis confirmata & gravia erant iudicia de collegiis illicitis.

PRÆFATIO FR. BALDVINI

Nostri verò respondebant, nihil Reipubl. esse periculi à suis cõitionibus, quia essent alienissimi ab omni vel ambitione vel ullius dignitatis cogitatione, nihilque esset in Reipubl. quod affectarent, sed sua essent privata conditione contenti, ut Tertullianus in Apolog. respondet.

Cæterum ut jam præteream reliqua capita vel accusationis Cæcilianæ, vel Octavianæ defensionis, illud observare iuvat: cum calumniator ingeniosus & acer nihil non vel coningat vel exaggeret, & Majestatis quædam leviora crimina adiungat: præterisse crimen perduellionis, quod & alii antea objecerant, & ad reos statim opprimendos inprimis idoneum esse videbatur. An id dissimulavit, quia ne temis quidem ejus esset suspicio? Fuit certe perpetua hæc majorum nostrorum gloria, quod nullis injuriis tam irritari potuerint, ut in principes aut tyrannos, etsi ab iis indignissime vexarentur, hostili animo essent, aut ullius adversus eos conjuratis conspirationibus (que tamen aliqui & speciosa & frequentes tunc erant) assentirentur: aut quid sua patientia, tolerantia, modestia, continentia dignum esset, non meminissent. Tantum abest ut essent aut turbulenti aut seditiosi, aut immani cupiditate ultionis abriperentur. Nam est ea multitudo septi essent, ut facile possent conficere quod in hoc genere instituisent, tamen fas non esse putabant. Et verò sue aliqui religionis et principia sustulissent, & fundamenta everissent. Imo vero humanæ societatis vincula omnia dissolvissent. Quid multi etiam philosphi ambitiose prædicarent de tyrannicis, notum erat. Sed nostri talibus flagellis incendi se non patiebantur: tantum abest ut religionis nomine ad publicum pericidium incitarentur. Nihil est prætermissum quod eos instigare possit. et furo fieri dicitur læsæ sepius patientiæ. Sed eos religio continuit, & ad iri-
tam modo patientiam armavit. Id verò, de quo etiam queri hoc tempore audio. et miror, perpetua plurimum seculorum historia nos alias confirmabit. Illud modo bre-

IN MINVC. FELIC. OCTAV.

breuiter attingam, quod Minucius dicere potuit, ac paulo ante ejus ætatem accidit.

Tertullianus ad Scapulam, Circa Majestatem (inquit) Imperatoris infamamur; tamen nunquam Albiniani vel Nigriani vel Cassiani inveniiri potuerunt Christiani. Iuvat et aliorum ejusdem Tertulliani locum, cuius memoriam veterem hisce temporibus revocari plurimum interest, ascribere. Vnde (inquit in Apolog.) & Cassi & nigri et Albini? unde qui inter duas lauros obfidet Cæsarem? Vnde qui faucibus ejus exprimentis palæstricam exercent? Vnde qui armati palatium irrumpunt, omnibus Stephanis atque Partheniis audaciores? De Romanis (ni fallor) id est, de non Christianis. Ne hunc quidem locum ex historia illustrata gravabor. Avidius Cassius, Syriæ Legatus, adversus M. Antoninum Imperatorem surrexerat, cum prætereret se Reipub. restituere atque conservare velle; quam Marci dissoluta indulgentia pessunderet. Christiani tamen qui in Marci exercitu adversus Marcocomanos tam frequentes fuerunt, Cassianæ factionis nulli fuerunt. Commodum impurum tyrannum & nostris infestissimum domi strangulari Romani curarunt, qui illi maxime erant familiares. An his Christianus ullus adfuit? Septimo Severo, qui ad Imperium gladiatorio animo viam affectabat, sese opposuit pescennius Niger in Syria; & deinde Clodius Albinus in Britannia Galliaque, cum uterque tam bono jure armatus, quam Severus, sibi esse videretur. Nam & ipse Tertullianus in libro de Pallio, hosce non minus quam Severum, Augustos aliquando agnovit atque appellavit. Christiani tamen in eorum vel exercitu vel factione nulli inventi sunt. Plantianus, qui Principi proximus erat, et post eum maxime auctoritatis, ut Severus et Caracalla, quibus fiebant multa crudeliter, jugularentur, immitit in curiam suum Præfectum, et eodem paulo post irrumpit. An Plantianum Christiani secuti sunt, quorum interesse videbatur tyrannos illos tolli? Imo vero